
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1774 del 12/10/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ SANITARIA PRESSO STRUTTURE DELL’AZIENDA
U.S.L. DI TERAMO –CIG 98745196DB – PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO COMPLEMENTARE DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ SANITARIA PRESSO LA UOSD MEDICINA
FISICA E RIABILITAZIONE, UFFICIO PROTESICA DI TERAMO SITO IN VIA CESARE BATTISTI

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Santis Simone

Il Responsabile del Procedimento
D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: servizio di supporto all’attività sanitaria presso strutture dell’Azienda U.S.L. di Teramo
–CIG 98745196DB – Provvedimenti in merito all’affidamento del servizio complementare
di supporto all’attività sanitaria presso la UOSD Medicina Fisica e Riabilitazione, ufficio
protesica di Teramo sito in Via Cesare Battisti.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

 con deliberazione 1396 del 17.10.2017, in esito a procedura di gara ex art. 55 comma 5 del D. Lgs. n.
163/2006, questa Amministrazione ha aggiudicato alla Cooperativa Sociale Service a r.l., con sede legale
in Via A. Bafile 49 - 64100 Teramo, partita IVA 00833620677, il servizio “di supporto all’attività sanitaria
presso strutture dell’Azienda USL di Teramo”, per un importo complessivo pari ad € 1.437.696,00 IVA
esclusa per la durata triennale del contratto, oltre ad eventuali ulteriori € 958.464,00 iva esclusa in caso di
esercizio della facoltà di rinnovo contrattuale per un periodo di due anni;

 in data 4 gennaio 2018 è stato stipulato il relativo contratto, recepito con deliberazione n. 350 del 1° marzo
2018, con decorrenza 5.1.2018 – 4.1.2021;

 con deliberazione n. 4 del 5.1.2021 questa Amministrazione ha disposto, avvalendosi dell’opzione prevista
agli artt. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto e del Contratto, il rinnovo biennale del contratto in argomento
sino al 4.1.2023;

 con ultima deliberazione n. 1113 del 21.06.2023 sono stati differiti gli effetti economico-giuridici del
contratto in oggetto sino al 31/12/2023;

Vista la mail inoltrata in data 29/09/2023 con la quale il Direttore Amministrativo, nel trasmettere specifica
richiesta della Responsabile dell’UOSD Medicina fisica e riabilitazione, di assegnazione di una unità di
personale presso l’ufficio protesica di Teramo, Via Cesare Battisti, comunica alla proponente UOC di
procedere mediante personale di supporto all’attività sanitaria, nell’ambito del contratto sopra richiamato;

Visto che l’art. 1 del capitolato speciale d’appalto (CSA) del servizio, affidato con la sopra richiamata
deliberazione n. 1396 del 17.10.2017, recita “…Il monte orario settimanale, che la Ditta Aggiudicataria dovrà
garantire per ogni singola sede di destinazione, potrà essere suscettibile di variazioni a seconda delle
esigenze della Stazione Appaltante e nel rispetto della normativa vigente…” e, conseguentemente, contempla
la possibilità di implementare il servizio in argomento;

Precisato che, sempre ai sensi del suddetto art. 1 del CSA, le attività di cui sopra non si intendono comunque
esaustive in quanto i servizi da prestare da parte della ditta affidataria, devono in ogni caso soddisfare le
esigenze rappresentate dalla Azienda USL, e sono connesse al regolare svolgimento dei servizi nel
perseguimento dei fini istituzionali;

Visto l’art. 57 comma 5 lettera a) del D.lgs. 163/2006, ratione temporis applicabile al contratto in argomento,
che prevede la possibilità di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara, “per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, che, a
seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione dell’opera o del servizio oggetto
del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio o
esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni: a.1) tali lavori o servizi complementari non possono
essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla
stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente
necessari al suo perfezionamento; a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o
servizi complementari non supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale;”

Rilevato che le condizioni dettate dal citato art. 57 del D.Lgs. 163/2006 sono sussistenti nella fattispecie;



Considerato che la ditta Cooperativa Sociale Service a r.l., esecutrice del servizio principale, si è resa
disponibile ad eseguire il servizio complementare in parola applicando gli stessi patti, prezzi e condizioni del
contratto in essere;

Ritenuto, quindi, di procedere, ai sensi dell’art. 57 comma 5, lett. a) del D. Lgs. 163/2006, all’affidamento del
servizio complementare di supporto all’attività sanitaria presso l’UOSD Medicina fisica e riabilitazione, ufficio
protesica di Teramo sito in Via Cesare Battisti, fino alla data di scadenza (31.12.2023) del contratto vigente;

Ritenuto, infine, doversi rendere il presente atto amministrativo immediatamente esecutivo al fine di poter
tempestivamente procedere all’implementazione di che trattasi;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di:

1. Affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera a) del D.lgs. 163/2006, alla ditta Cooperativa Sociale Service a
r.l., con sede legale in Via A. Bafile 49 - 64100 Teramo, partita IVA 00566000675, già affidataria del servizio
di supporto all’attività sanitaria presso strutture dell’Azienda USL di Teramo, il servizio complementare di
supporto all’attività sanitaria presso l’UOSD Medicina fisica e riabilitazione, ufficio protesica di Teramo sito in
Via Cesare Battisti, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto in essere, fino alla data di scadenza
(31.12.2023) del contratto vigente;

2. Dare Atto che alla spesa complessiva di € 9.135,36 (€ 7.488,00 + iva al 22%) si farà fronte come da
autorizzazione di spesa riportata nel successivo prospetto finanziario;

3. Precisare che:

 il CIG del presente provvedimento è: 9937611805;

 i servizi in argomento potranno essere ridimensionati o integralmente interrotti prima della scadenza fissata
a seconda delle esigenze aziendali, con conseguente rimodulazione della spesa prevista;

 tutta la documentazione richiamata nel presente provvedimento e non allegata allo stesso, è agli atti di
questa Amministrazione;

4. Trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

5. Dichiarare lo stesso immediatamente esecutivo in ragione di quanto riportato in narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

Ditta Cooperativa Sociale Service a r.l.
CIG: 98745196DB

Spesa anno 2023 (dal 02.10.2023 al 31.12.2023) INTEGRAZIONE € 9.135,36 sottoconto 070202011900 UA_ABS/2023/1/125

Fonte di finanziamento: Fondo Sanitario Nazionale

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1774 del 12/10/2023 ad oggetto:

SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ SANITARIA PRESSO STRUTTURE

DELL’AZIENDA U.S.L. DI TERAMO –CIG 98745196DB – PROVVEDIMENTI IN MERITO

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COMPLEMENTARE DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ

SANITARIA PRESSO LA UOSD MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE, UFFICIO

PROTESICA DI TERAMO SITO IN VIA CESARE BATTISTI

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 12/10/2023 con prot. n.

0003511/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1774 del 12/10/2023 ad oggetto:

SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ SANITARIA PRESSO STRUTTURE

DELL’AZIENDA U.S.L. DI TERAMO –CIG 98745196DB – PROVVEDIMENTI IN MERITO

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COMPLEMENTARE DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ

SANITARIA PRESSO LA UOSD MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE, UFFICIO

PROTESICA DI TERAMO SITO IN VIA CESARE BATTISTI

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 12/10/2023 10:07:08 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	
	
	







